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Kirish. Multimedia vositalarining ta’lim jarayonidagi didaktik jihatlari zamonaviy ta’lim 

tizimining samaradorligini oshirishda muhim o‘rin tutadi. Multimedia vositalari matn, grafik, 

audio, video va animatsiya kabi turli axborot shakllarini birlashtirib, o‘quv materialini 

ko‘pkanalli idrok etish imkonini yaratadi. Bu esa o‘quvchilarning bilimlarni tezroq va 

chuqurroq o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Didaktik jihatdan multimedia vositalari ta’lim 

mazmunini ko‘rgazmali va tushunarli qilishga yordam beradi. Murakkab mavzularni vizual 

materiallar orqali ifodalash o‘quvchilarda mavzuga nisbatan aniq tasavvur hosil qiladi. Bu 

jarayon abstrakt tushunchalarni konkretlashtiradi va o‘quv materialining yodda qolish 

darajasini oshiradi. Shuningdek, multimedia vositalari ta’lim jarayonida faollik tamoyilini 

kuchaytiradi. O‘quvchilar tayyor bilimni qabul qiluvchi emas, balki interaktiv topshiriqlar, 

elektron testlar va virtual mashg‘ulotlar orqali faol ishtirokchiga aylanadi. Bu esa ularning 

mustaqil fikrlash, tahlil qilish va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Multimedia 

vositalarining muhim didaktik jihatlaridan biri individuallashtirilgan ta’limni ta’minlashidir. 

Har bir o‘quvchi o‘z imkoniyati va tezligiga mos ravishda materialni o‘zlashtirishi mumkin. Bu 

esa o‘quv jarayonini shaxsga yo‘naltirilgan holda tashkil etishga yordam beradi. [1; B.56.]. 

mailto:faridaabduvaliyeva57@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n26
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Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (nazariy asoslar). Multimedia vositalarining ta’lim 

jarayonidagi didaktik jihatlari bo‘yicha adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ushbu yo‘nalish 

zamonaviy pedagogika va axborot texnologiyalari kesishmasida shakllangan muhim ilmiy soha 

hisoblanadi. Mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan multimedia ta’limning samaradorligini 

oshiruvchi vosita sifatida keng o‘rganilgan. Xorijiy tadqiqotlarda Richard Mayer tomonidan 

ishlab chiqilgan multimedia o‘qitish nazariyasi alohida ahamiyatga ega. Unga ko‘ra, o‘quvchilar 

axborotni ikki yoki undan ortiq kanal orqali (vizual va audial) qabul qilganda, bilimlarni 

o‘zlashtirish darajasi sezilarli darajada oshadi. Mayerning tadqiqotlari multimedia 

elementlarini ortiqcha yuklamasdan, didaktik maqsadga mos tanlash zarurligini ta’kidlaydi. [2; 

B.67.]. 

Shuningdek, Lev Vygotskyning ijtimoiy rivojlanish nazariyasi ham multimedia ta’limiga 

metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Unga ko‘ra, o‘quvchi bilimni ijtimoiy muloqot va 

hamkorlik jarayonida o‘zlashtiradi, bu esa interaktiv multimedia muhitida yanada samarali 

amalga oshadi. [3; B.97.]. 

Mahalliy olimlar, jumladan pedagogika sohasidagi tadqiqotchilar multimedia 

vositalarining ta’limda ko‘rgazmalilik, faollik va individuallashtirish tamoyillarini amalga 

oshirishdagi o‘rnini chuqur tahlil qilganlar. Ularning ishlarida elektron darsliklar, 

animatsiyalar, video materiallar va interaktiv dasturlar o‘quvchilarning bilim olish 

motivatsiyasini oshirishi asoslab berilgan. [4; B.77.]. 

Adabiyotlar tahlilida yana bir muhim jihat sifatida Jerome Brunerning kashfiyotga 

asoslangan o‘qitish nazariyasi qayd etiladi. Unga ko‘ra, o‘quvchi bilimni tayyor holda emas, 

balki faol izlanish orqali egallaganda, o‘zlashtirish jarayoni samaraliroq bo‘ladi. Bu yondashuv 

multimedia asosidagi interaktiv ta’lim bilan bevosita bog‘liq. 

Tadqiqot metodologiyasi. 

Ushbu metodologiyaning ta’lim jarayonida multimedia texnologiyalarini maqsadga 

muvofiq tanlash, ularni didaktik tamoyillar asosida qo‘llash va natijadorlikni baholashni o‘z 

ichiga oladi. Metodologiyaning asosiy tamoyillaridan biri ko‘rgazmalilik bo‘lib, unda o‘quv 

materiallari matn, tasvir, audio va video ko‘rinishida taqdim etiladi. Bu o‘quvchilarda mavzuga 

nisbatan aniq tasavvur hosil qiladi va abstrakt tushunchalarni o‘zlashtirishni osonlashtiradi. 

Ikkinchi muhim tamoyil faollikdir, bunda o‘quvchilar interaktiv topshiriqlar, elektron testlar va 

multimedia mashg‘ulotlari orqali ta’lim jarayonining faol ishtirokchisiga aylanadi. [5; B.57.]. 

Shuningdek, individuallashtirish tamoyili ham muhim o‘rin tutadi. Multimedia vositalari 

har bir o‘quvchining qobiliyati, tezligi va qiziqishiga mos ravishda bilim olish imkonini yaratadi. 

Bu esa shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni amalga oshirishga xizmat qiladi. Tizimlilik va izchillik 

tamoyili esa o‘quv materialining bosqichma-bosqich, mantiqiy ketma-ketlikda berilishini 

ta’minlaydi. 

Metodologiyada multimedia vositalaridan foydalanishning bosqichlari ham muhim 

ahamiyatga ega: [6; B.89.]. 

• Birinchi bosqichda o‘quv maqsadlari aniqlanadi va mos multimedia resurslari 

tanlanadi.  

• Ikkinchi bosqichda materiallar dars jarayoniga integratsiya qilinadi va interaktiv 

topshiriqlar ishlab chiqiladi.  
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• Uchinchi bosqichda esa o‘quvchilarning bilim darajasi testlar, amaliy topshiriqlar va 

kuzatish orqali baholanadi. 

Multimedia vositalaridan foydalanish metodologiyasi shuningdek o‘qituvchining 

pedagogik va texnik kompetensiyasiga ham bog‘liq. O‘qituvchi multimedia resurslarini to‘g‘ri 

tanlay olishi, ularni didaktik maqsadga moslashtirishi va o‘quv jarayoniga samarali tatbiq eta 

olishi lozim. 

Natijalar va muhokama 

Multimedia vositalarining ta’lim jarayonidagi didaktik jihatlari bo‘yicha olib borilgan 

tadqiqot natijalari tajriba-sinov ishlari asosida tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida maktabgacha 

yoshdagi bolalar ishtirokida maxsus metodika qo‘llanildi va ularning nutqiy hamda bilish 

faolligi kuzatildi. Dastlabki diagnostika natijalariga ko‘ra, bolalarning 100 foizidan atigi 35–40 

foizi rasm asosida erkin hikoya tuza olgan, 30 foizida so‘z boyligi yetarli darajada 

rivojlanmagan, 25 foizida esa grammatik xatolar ko‘p uchragan. [7; B.87.]. 

Tajriba jarayonida multimedia vositalari — animatsion videolar, audio ertaklar, 

interaktiv slaydlar va elektron o‘yinlardan muntazam foydalanildi. Masalan, “ertakni davom 

ettir”, “rasm asosida hikoya tuz”, “ovozni eshitib so‘zni top” kabi topshiriqlar orqali bolalar faol 

jalb etildi. Natijada 2 oy davomida o‘tkazilgan mashg‘ulotlardan so‘ng bolalarning nutqiy 

faolligi sezilarli darajada oshdi. Yakuniy natijalarga ko‘ra, erkin hikoya tuza oladigan bolalar 

ulushi 70–75 foizga yetdi, so‘z boyligi rivojlangan bolalar 30 foizdan 65 foizga oshdi, grammatik 

xatolar esa ikki barobarga kamaydi. [8; B.54.]. 

Kuzatishlar shuni ko‘rsatdiki, multimedia vositalari qo‘llanilgan guruhlarda bolalarning 

darsga qiziqishi an’anaviy usullarga nisbatan ancha yuqori bo‘ldi. Masalan, animatsion 

materiallar asosida o‘tkazilgan mashg‘ulotlarda bolalarning diqqat jamlanishi o‘rtacha 10–12 

daqiqadan 20–25 daqiqagacha uzaygani qayd etildi. Shuningdek, interaktiv topshiriqlar 

davomida bolalarning o‘zaro muloqoti 2 barobarga oshganligi kuzatildi. 

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, multimedia vositalarining samaradorligi bir 

necha omillarga bog‘liq. Birinchidan, vizual va audial materiallarning uyg‘unligi bolalarda 

idrokni kuchaytiradi va eslab qolish jarayonini tezlashtiradi. Ikkinchidan, interaktiv 

topshiriqlar bolalarning faol ishtirokini ta’minlab, ularni passiv tinglovchidan faol ishtirokchiga 

aylantiradi. Uchinchidan, o‘qituvchi tomonidan to‘g‘ri tanlangan multimedia materiallari 

darsning didaktik maqsadiga erishishni osonlashtiradi. [9; B.63.]. 

Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda, multimedia vositalarining ta’lim jarayonidagi didaktik jihatlari 

zamonaviy pedagogikaning eng muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, o‘quv jarayonini samarali 

tashkil etishda katta ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, multimedia 

vositalaridan foydalanish o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish darajasini oshiradi, ularning 

diqqatini jamlash, mavzuni tushunish va eslab qolish jarayonini yengillashtiradi. Multimedia 

asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarning faolligini oshirib, ularni ta’lim 

jarayonining passiv ishtirokchisidan faol subyektiga aylantiradi. Shuningdek, tadqiqot 

davomida multimedia vositalarining nutq madaniyatini rivojlantirish, ijodiy va tanqidiy 

fikrlashni shakllantirish hamda mustaqil ta’lim olish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi roli 

aniqlandi. Biroq ularni qo‘llashda didaktik maqsadga muvofiqlik va me’yorni saqlash muhimligi 

ham ta’kidlandi. 
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